และฝ่ายบริหารทรัพยากรบุคคลก็ถูกมองเป็นเพียงแค่ส่วนที่ให้บริการต่อฝ่ายอื่น ๆ เท่านั้น นอกจากนี้ทั้งนโยบายและแนวทางปฏิบัติข้างต้นมักไม่ได้อยู่ในวัฒนธรรมหลัก (Main Culture) ของกิจการ แต่กลายเป็นวัฒนธรรมที่แตกต่างออกไป (Deviant Culture)

นับตั้งแต่ปี 2523 (ค.ศ. 1980) ทฤษฎีในเรื่องดังกล่าวมีการพูดถึงเป็นอันมาก ในบางบริษัทถือว่าการบริหารทรัพยากรบุคคลเป็นการได้เปรียบในการแข่งขัน ดังนั้นนโยบายต่าง ๆ ในการบริหารทรัพยากรบุคคลจำเป็นต้องถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของแผนกลยุทธ์ในการบริหารกิจการ ตัวอย่างต่อไปนี้เป็น บทเรียนที่ได้จากการนำแนวคิดดังกล่าวไปปฏิบัติใช้ในประเทศสหรัฐอเมริกา